recurrentes in eisdem profundissimos sinus decidunt, præcipitesque discedant ; et a Deo sibi constituta lege perpetua, ab imis semper ebulliant atque iterum in ima decurrant, et inde forsitan dixerit Deus ad sanctum Job : Numquid ingressus es fontem maris ? Quoniam Deo soli nota sunt quæ creavit. Porro secundum mysticos intellectus hoc dixisse Deum puto, quod circa finem sæculi pro redemptione hominis ad inferos esset descendurus, ubi pro potestate descendatis deambulasse cum dixit, quia impossibile erat, ut quasi reus peccati infernalibus vinculis teneretur. Ipse enim solus factus est, sicut homo, ad præsens quidem sine adjutorio, sed tamen inter mortuos liber. Quod autem infernus in imo terrarum sit, Jonas propheta, qui specialiter habuit figuram Salvatoris, in oratione sua quam in ventre piscis effudit, manifeste demonstrat, quemque in infernum abyssi aquæ circumluant, et multis aliis locis Scripturæ de qualitate inferorum loquuntur. Possumus et moraliter hunc locum ita sentire, ut quia mare per figuram, hoc sæculum dici novimus, profunda ejus super omnes iniquos et peccatores, qui quantum illud diligunt, tamen in ejus obscurissimam profunditatem demer-

la lumière de l'Évangile et de la gloire de Jésus-Christ. Les dernières extrémités de cet abîme sont les impies et les sacrilèges, qui, en descendant dans les ténèbres profondes des péchés, entraînés par le courant impétueux des voluptés sont accablés comme sous une masse énorme d'eaux. Notre-Seigneur qui ne méprise personne et désire que tous soient sauvés, a daigné venir jusqu'à eux, pour éclairer par sa grâce les cœurs aveuglés par l'infidélité, afin qu'étant lumière dans le Seigneur, ils devinssent son temple où il marcherait et habiterait avec eux, et où il serait leur Dieu.

« Est-ce que les portes de la mort ont été ouvertes pour vous? les avez-vous vues ces portes noires et ténébreuses? » Nulle créature si puissante, si forte qu'elle soit ne peut résister à la majesté de Dieu. Et comme les hommes sentent et comprennent naturellement le Créateur, ils cèdent à la puissance divine à laquelle ils ne peuvent en aucune manière faire opposition. C'est pourquoi les anciens et les prêtres ont traduit ainsi: « Est-ce que les portes de la mort ont été ouvertes pour vous? » Ils ont compris que ces portes qui sont un objet de crainte, ne sont point insensibles et inanimées, mais qu'elles sont plutôt les esprits immondes, nos ennemis, les puissances qui nous sont contraires, et qui ont été pour le genre humain les portes de la mort. Elles sont encore les portes ténébreuses dont Dieu seul peut apercevoir les esprits pleins de

méchanceté, et pleins d'une noire envie. Donc, comme les esprits dont nous parlons, sont devenus ténèbres en s'éloignant de la vraie lumière et ont été appelés les puissances des ténèbres, c'est-à-dire les princes des hommes pécheurs, ils ont été aussi appelés les portes ténébreuses, parce que leurs tromperies sont, devenues pour l'homme au moyen des ténèbres des péchés, les portes de la mort. Au lieu de ces paroles que nous avons déjà expliquées: « Avez-vous vu les portes ténébreuses? » d'autres interprètes ont traduit plus clairement: « Est-ce qu'en vous voyant les portiers de l'enfer ont été saisis de crainte? » ce qui n'a pas besoin d'explication, bien au contraire, ce qui était enveloppé d'une certaine obscurité est mis en pleine évidence. Mais c'est surtout en appliquant ces paroles à la passion et à la mort du Seigneur qu'elles deviennent plus éclatantes que la lumière. C'est lui, en effet, qui a ouvert les portes de l'enfer, en a délivré les Ames des saints, a détruit les lois du tartare en sortant des enfers, annulé par sa résurrection la sentence de mort, traîné victorieusement captives et tremblantes les principautés et les puissances qui étaient à la fois les portiers et les portes, et a triomphé publiquement, d'elles en lui-même. Dans le sens tropologique les portes de la mort sont nos sens qui demeurent fermées, aux vertus, parce qu'elles sont au pouvoir des vices, et que, par elles, la mort du péché monte jusqu'à la citadelle fortifiée de l'âme. Elles sont

gunt, ut omnino non videant lumen Evangelii et gloriæ Christi. Novissima vero abyssi sint omnes, impii et sacrilegi, qui in profundiores peccatorum tenebras descendentes, lasciviarum nimio fluxu, velut aquarum multitudine deprimuntur; ad hos Dominus noster neminem despiciens, omnesque salvare cupiens, venire dignatus est, ut corda eorum infidelitate cæcata, per gratiam suam illuminaret, et effecti lux in Domino, fierent templum ejus, ut inambularet et inhabitaret in eis, et esset eorum Deus.

« Numquid apertæ sunt tibi portæ mortis, et ostia tenebrosa vidisti? » Nulla creatura est quamvis præpotens et fortis, quæ Dei majestati posset obsistere. Et ideo quia per naturam sentiunt Creatorem, cedunt divinæ potentiæ, qua ei omnino nequeunt contraire. Unde antiqui interpretes ita dixerunt: « Numquid apertæ sunt tibi portæ mortis? » Ubi intellexerunt, quia hujusmodi portæ, quæ utique inanimatae, non sint insensibiles et inanimales, sed sint illi potius spiritus immundi, inimici nostri, adversariæ videlicet potestates, per quas generi humano introitus inventus est ad mortem. Ipsæ sunt et ostia tenebrosa,

quorum animos malivolos, et obscuritate invidiam plenos, Deus solus perspicit. Igitur quoniam hi de quibus loquimur, tenebræ factæ sunt recedendo a vero lumine, et potestates sunt tenebrarum appellatæ, id est, principes hominum peccatorum, et idcirco etiam ostia tenebrosa dicuntur, quoniam deceptione eorum, factus est homini per peccatum tenebrarum ingressus ad mortem. Ubi ergo dictum est, ostia tenebrosa vidisti, quod nos jam exposuimus, alii interpretes locum ipsum manifestius transtulerunt, ita dicentes: « Aut janitores inferni videntes te timuerunt; » qui locus expositione non indiget, quin potius quod obscure prius dictum est, apertissime declaravit. Vel certe in passione et in morte Domini, hæc quæ dicuntur, luce sunt clariora, qui claustra inferorum aperuit, et sanctorum inde animas liberavit, leges tartari, exiens inferos, solvit, sententiam mortis resurgens irritam fecit; principatus et potestates tremantes, qui erant janitores et ostia, transduxit fiducialiter, sive palam triumphans in semetipso. Secundum tropicam vero intelligentiam, portæ mortis, sensus sunt nostri, quæ portæ tunc virtutibus clausæ sunt, quoniam a vitis obtinentur, et per

appelées aussi les portes ténébreuses, parce qu'elles donnent entrée dans les ténèbres ou dans les supplices des péchés. Ces portes ou ces entrées sont ouvertes aux hommes pour le salut, lorsqu'après avoir triomphé des vices, comme d'autant d'ennemis détruits et mis en fuite, les hommes ouvrent aux vertus ces portes de la sainteté, obéissant en cela à l'exhortation du prophète : « Ouvrez-moi les portes de la justice, j'y entrerai et j'y louerai le Seigneur. » En effet, l'homme juste, pour obtenir le témoignage de la sainteté et la brillante parure des vertus entre en partageant les sentiments de respect et de joie de ceux qui habitent cette demeure, parce qu'en vertu de la participation au trésor commun, ils n'ont tous pour Dieu qu'un cœur et qu'une âme. Et c'est ainsi que placés tous ensemble dans ce monde comme dans la fournaise de l'épreuve, ils bénissent Dieu d'une seule bouche en tout temps; et sa louange est toujours sur leurs lèvres.

« Avez-vous considéré toute l'étendue de la terre? Dites-moi, puisque vous avez la connaissance de toutes choses. » Quel est celui d'entre les hommes qui peut connaître toute l'étendue de la terre? Celui-là seul la connaît qui a créé toutes choses; et dont le prophète a dit : Il a mesuré les eaux dans sa main et le ciel dans sa main étendue, et qui tient toute la terre renfermée dans le creux de sa main. Et dans un autre sens : Est ce que vous avez prévu par avance

eas mors peccati, ad arcem mentis ingreditur. Quæ ostia tenebrosa ideo appellantur, quia in tenebras peccatorum, sive etiam penarum, aditum pandunt. Istæ itaque portæ, sive hæc ostia, aperiuntur hominibus ad salutem, cum evictis vitiiis tamquam hostibus suis expugnatis atque in fugam versis, sanctitatis eas virtutibus homines aperuerint, ut audiant cum exhortatione thesauri prophetæ dicentis : « Aperite mihi portas justitiæ, ingressus in eas confitebor Domino. » Sanctus enim homo ad possidendum sanctitatis testimonium, et virtutum monilia, conservantis affectu, et congaudentis ingreditur, quoniam ex participatione thesauri communis, fit illis cor unum et anima una in Deum. Et ita in hoc mundo velut in fornacis examinatione pariter positi, quasi ex uno ore benedicunt Deum in omni tempore, et semper laus ejus in ore eorum.

« Numquid considerasti latitudinem terræ? Indica mihi; si nosti, omnia. » Quis hominum nosse poterit, quanta magnitudine distendatur, nisi ipse solus qui omnia condidit? de quo propheta ait : « Qui mensus est aquas manu, et cælum palmo, et omnem terram clausit pugillo. » Item aliter : Numquid tu, Job, præ-

l'étendue de la terre, c'est-à-dire l'Église future que j'ai répandue sur toute la terre, grâce aux progrès toujours croissants de l'Évangile : Dites-moi, si vous avez pu connaître ou comprendre ce mystère. Ou bien encore avez-vous pu considérer comme un homme qui a la présence de l'avenir et l'œil de l'âme éclairé, l'étendue de ma sagesse que j'ai départie à la terre, à ma maison, c'est-à-dire à mon Église. Cette sagesse a dilaté le cœur de Salomon comme le sable qui est sur le bord de la mer et lui a donné une prudence extraordinaire. C'est elle qui est l'objet des chants à la sortie, qui agit avec confiance dans l'étendue de ses domaines et dont les sens multipliés et si riches par les questions qu'elle soulève doivent, ainsi que l'ordonne cette même sagesse, être inscrits de trois manières dans le cœur de l'homme. Ces paroles peuvent être appliquées à la personne du Père parlant de la sagesse, qui n'est autre que son Fils.

« En quelle voie la lumière habite, et quel est le lieu des ténèbres; en sorte que vous conduisiez chacune d'elles à son terme, et que vous connaissiez les sentiers de leur demeure. » La lumière des vertus habite dans la voie d'une vie sainte; et le lieu des ténèbres, c'est-à-dire des vices, c'est l'homme pécheur, où ce lieu dont il est dit : « Allez, maudits, au feu éternel, qui a été préparé au diable et à ses anges. » Avez-vous donc pu, ô Job, discerner le mérite de chacun, et le conduire au terme final, où il doit recevoir ce

vidisti latitudinem terræ, id est, Ecclesiam futuram, quam per totum mundum, crescente ubique Evangelio, dilatavi. Indica ergo mihi si hoc sapere, sive aliquando intelligere potuisti. Sive latitudinem sapientiæ meæ, quam terræ, domui meæ, id est, Ecclesiæ tribui : numquid ut futura prævidens, oculo mentis accenso per temetipsum inspicere potuisti? Quæ sapientia dilatavit cor Salomonis, sicut arenam quæ est in littore maris, eique dedit prudentiam multam nimis; et quæ in exitu canitur, et in latitudine suarum fiducialiter agit, cujus multiplices sensus et latitudine disputationum ditissimos, jubet eadem sapientia in corde hominis describi tripliciter. Hæc ergo verba possunt ex persona Patris super sapientia, quæ est Filius, disserta intelligi.

« In qua via lux habitat, et tenebrarum quis locus sit, ut ducas unumquodque ad terminos suos, et intelligas semitas domus ejus. » In via sanctæ conversationis hominis, lux virtutum habitat; tenebrarum vero, id est, vitiorum locus est homo peccator, vel ille locus de quo dicit : « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. » Nosti ergo, Job, discernere uniuscujusque meritum,

qui lui est dû ; avez-vous pu comprendre les pensées de leurs cœurs, qui sont comme les sentiers de leurs demeures. Et encore dans quelle voie, où suivant d'autres, dans quelle terre habite la lumière ; la lumière de la foi et de la science, habite dans le cœur de celui qui croit ; ou bien la lumière sur la terre, c'est Jésus-Christ dans son Eglise. Le lieu des ténèbres, au contraire, c'est-à-dire, de l'ignorance, de l'infidélité, c'est le cœur des insensés et des incrédules. Aussi quels que soient les sentiers que prennent les bons et les méchants, ils parviennent tous, selon leurs mérites et la conduite d'un Dieu juste et bon, à la demeure de la vie éternelle.

« Saviez-vous alors que vous deviez naître, et connaissiez-vous le nombre de vos jours ? Quel est l'homme qui a su avant de naître, qu'il devait exister, et qui a connu les jours et les années de son âge. De même encore, comment vous qui êtes devenu en Adam pécheurs et fils de mort, avez-vous pu savoir ou connaître que par l'esprit et la grâce du baptême vous deviez naître des entrailles de notre mère la sainte Eglise ; et qu'à la résurrection dernière, vous deviez être complètement renouvelé, et comment avez-vous pu connaître par vous-même le nombre de vos jours qui n'auront point de fin.

« Etes-vous entré dans les trésors de la neige, ou avez-vous aperçu les trésors de la grêle, que j'ai préparés pour le temps de l'ennemi, pour le

et secundum justitiam unumquemque horum ad terminos præfinitos retributionis perducere, cogitationes cordium ipsorum, tamquam semitas domorum suarum intelligere potuisti. Item in qua via, sive « terra, » ut alii dixerunt, lux habitat : lux fidei et cognitionis habitat in corde credentis, sive lux in terra, Christus in Eccl. vii. Tenebrarum autem, id est, ignorantie et infidelitatis locus, est cor insipientium atque incredulorum. Et ideo per quaslibet semitas tendant boni et mali, secundum meritum ad domum æternæ conversationis, justo et bono Domino ducente, perveniunt.

« Sciebas tunc quod nasciturus esses, et numerum dierum tuorum noveras ? » Quis hominum novit antequam sit, quia futurus est, ætatisque suæ dies an nosve cognoscit ? Item in Adam peccator, et filius mortis effectus, quando scire vel sapere potuisti, quod spiritu et gratia baptismi nasciturus eras de visceribus matris Ecclesiæ ; et in æternum secundum novissimam resurrectionem reparandus, et numerum dierum tuorum, qui sine fine sunt, unde ipse per temetipsum cognoscere potuisti ?

« Numquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti, quæ præparavi in tempus hostis, et in diem pugnæ et belli ? » Potentiam suam

jour de la guerre et du combat ? Dieu veut ici démontrer la puissance dont il fait usage même dans les choses secrètes et invisibles de la création, en disant à Job : « Est-ce que vous êtes entré dans les trésors de la neige, ou avez-vous aperçu les trésors de la grêle ? » Il ne faut pas en effet, s'imaginer qu'il y ait dans quelque partie du monde des lieux immenses par leur étendue et leur capacité qui contiennent en réserve des masses énormes de neige à l'infini, et qui à cause de cela sont appelés les trésors où sont amassés ces éléments et d'où Dieu les tire quand il lui plaît ; mais il en est bien plutôt comme le Seigneur le dit dans un autre endroit : « La beauté des champs est en moi » car tout ce qu'il veut faire produit immédiatement son effet. Ces trésors donc sont placés non dans quelque lieu de vaste et immense étendue, mais dans sa volonté et dans les dispositions de sa providence. Comme il le dit dans cet endroit d'un psaume : « Et la beauté des champs est en moi » en qui il n'y a rien d'imparfait, car chez lui la pensée n'est point distincte de l'action, mais ce qu'il veut se fait immédiatement. Il demande donc à Job s'il a pu entrer dans cette secrète et divine disposition de son cœur, où étaient les trésors de ces choses qui n'avaient pas encore reçu leur existence corporelle. Car personne ne peut atteindre ni connaître ce secret de la divine majesté, à l'exception du Fils, qui est dans le sein du Père, avec la

Deus, quam etiam in secretis creaturæ suæ rebus atque invisibilibus habet, bis verbis voluit demonstrare, dicens ad Job : Numquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti ? non enim loca sunt quædam in aliqua parte mundi immensa capacitate spatiosa, quæ moles atque congeries infinitarum nivium intra se habeant conditas, ut merito ob hoc, quasi loca thesauri appellentur de quibus olim hæc congregatæ sint species, quæ quando Deus voluerit proferantur ; sed ita est potius, ut in alio loco ipse Dominus ait : « Et species agri mecum est ; » quæcumque enim voluerit facere, statim voluntas ejus in effectum procedit. Et ideo thesauri nominati, non in aliquo immenso, et capaci loco, sed in ejus voluntate, et dispositione sunt constituti, sicut in alio loco ait : « Et species agri mecum est ; » apud quem nihil est imperfectum, quia non est aliud cogitare illius, aliud facere, sed protinus fit, quod voluerit. In hac ergo secreta cordis sui dispositione divina, ubi essent isti thesauri harum rerum cum adhuc in se corporaliter non existerent, interrogatur Job si intrare poterit. Nemo enim secretum illud divinæ majestatis potest adire, sive cognoscere, nisi Filius qui est in sinu Patris, uniusque naturæ atque substantiæ. Hæc ergo præparata dicuntur a Deo in

même nature et la même substance. Toutes ces choses, ajoute Dieu, sont préparées pour le temple de l'ennemi; pour ce jour de la guerre et du combat. Dieu flagelle et châtie de plusieurs manières et par des jugements bien différents, comme par exemple les Égyptiens dont il a détruit les champs par la foudre et la grêle. Il renouvelle généralement par d'autres moyens les châtimens destinés à punir les hommes. Il les humilie par des incursions ennemies, il dévaste leurs champs par des tremblements de terre et des effondrements, il les détruit par des tempêtes, il les accable sous des ruines, il les submerge par des naufrages; il les frappe encore par d'autres plaies, ou bien par de lentes infirmités ou par des douleurs aiguës, ou par un air pestilentiel. C'est ainsi que nous lisons dans le Deuteronomium les châtimens qu'il prépare à ses ennemis qui entreprennent de lui résister et de se révolter contre lui, afin de leur infliger selon les règles de sa justice les peines et les tribulations dues à leur crimes. Nous prenons la neige tantôt en bonne, tantôt en mauvaise part; et voilà pourquoi il en est, qui, sous le nom de neige pensent qu'il est ici question du corps entier des puissances ennemies, parce qu'elles se sont séparées et éloignées de la charité de Dieu, c'est-à-dire qu'elles ont abandonné le Dieu qui habitait dans le ciel, et ont été précipitées sur la terre par un juste jugement. Cette neige et cette grêle oubliant pour ainsi parler, leur nature, se sont durcies et Dieu a voulu donner le nom de trésors à ces secrètes